
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 108 del 16/09/2023 

  

SERVIZIO PERSONALE 

 

Oggetto:   

       
      

      

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio  

Camilli Piero 

DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO A DITTA 

SPECIALIZZATA DEL SERVIZIO DI GESTIONE PROVA CONCORSUALE IN 

MODALITA' TELEMATICA IN RELAZIONE AL CONCORSO PUBBLICO PER 

ASSUNZIONE N. 1 AGENTE DI POLZIA LOCALE A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO. DITTA MERITO S.R.L. DI GENOVA. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 

267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Camilli Piero 

 

 

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Camilli Piero 

 

________________________ 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 16/09/2023                   al 01/10/2023            

al n. 1084       del Registro delle Pubblicazioni 

Grotte di Castro , 16/09/2023                                                 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Camilli Piero 

______________________ 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.P.R. n. 487/1994; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il Regolamento comunale sull’accesso agli impieghi, approvato con Delibera di 

Giunta comunale n. 39 del 15.04.2023 e successiva rettifica di cui alla Delibera di Giunta 

comunale n. 48 del 29.04.2023; 

Visto il Regolamento comunale del Servizio di Polizia Locale, approvato con Delibera 

di Consiglio comunale n. 12 del 15.06.2021; 

Visto il CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022; 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 21/03/2023, con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 21/03/2023, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 29.04.2023, con cui è stato 

approvato il rendiconto della gestione 2022; 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 11 del 24.01.2023, con cui è stata effettuata la 

ricognizione, per l’anno in corso, delle eccedenze di personale; 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 17 del 24.01.2023, con cui sono stati approvati il 

piano triennale del fabbisogno del personale 2023/2025 ed il piano delle azioni positive 

per il medesimo triennio; 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 37 del 15.04.2023, con cui è stato approvato il 

Piano Integrato di Organizzazione ed Attività (PIAO), al cui interno confluiscono anche 

i contenuti del piano della performance; 

Verificato che il Piano triennale del fabbisogno del personale, in relazione all’annualità 

2023, prevede, fra l’altro, la “Sostituzione del personale in quiescenza o dimissionario con 

mobilità esterna o concorso eventuale o attingimento da graduatoria di altro Ente”; 

Verificato che con Determina n. 24 del 23.02.2023 si è preso atto delle dimissioni 

volontarie rassegnate, con nota acquisita al prot. com. n. 1040 del 08/02/2023, dalla la 

Sig.ra Maiucci Martina, già dipendente di questo Comune con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato nel profilo professionale di Istruttore di Vigilanza Cat. C, con 

decorrenza dal giorno mercoledì 1 marzo 2023 ed ultimo giorno di lavoro individuato 

nel 28 febbraio 2023; 

Dato atto che, al fine di sostituire l’unità dimissionaria, in virtù di Determina dello 

scrivente n. 66 del 27/05/2023, si è provveduto ad indire il concorso pubblico per titoli 

ed esami, per l’assunzione presso il Comune di Grotte di Castro (VT) di n. 1 unità di 

Agente di Polizia Locale con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato – 

inquadramento nell’Area degli Istruttori (ex categoria C1), approvando il relativo 

bando ed il modello di domanda; 

Dato atto che con propria Determinazione n. 102 del 26/08/2023 si è provveduto alla 

nomina della Commissione di concorso; 

Rilevato che: 

- l’art. 14 del bando, rubricato “Prove d’esame e loro articolazione”, prevede lo 

svolgimento di una prova preselettiva laddove il numero di candidati 

ammessi al concorso sia pari o superiore a 20; 

- nel caso di specie, i candidati ammessi sono n. 64, pertanto è necessario 

svolgere la prova preselettiva; 

- lo stesso art. 14 prevede che per l’espletamento della prova preselettiva l’Ente 

possa avvalersi di impresa o soggetto esterni specializzati in selezione del 

personale e che lo stesso Ente (ed eventualmente la ditta specializzata a cui 

esso decida di affidarsi) possa ricorrere, per lo svolgimento delle prove o di 

talune di esse, a strumenti informatici e digitali; 

Considerato che l’art. 35-quater del D.Lgs. n. 165/2001 al comma 1, lett. B), come 

modificato dal D.L. n. 36/2022 convertito con Legge n. 79/2022, prescrive che i 

concorsi per l’assunzione di personale non dirigenziale si svolgano mediante 

l’utilizzo di strumenti informatici e digitali; 

Preso atto che l’Ente, anche in considerazione del numero elevato di candidati 

ammessi, non dispone al momento di strumentazioni adeguate per la gestione della 

prova con le dette modalità e ritenuto quindi di affidare apposito incarico a ditta 

specializzata; 

Dato atto che si è provveduto a inviare richieste di preventivo a diverse ditte 

individuate su internet e che, fra le ditte interpellate, hanno riscontrato le seguenti 

imprese, formulando i preventivi che sono agli atti di ufficio e che sinteticamente si 

riportano come segue: 

- piattaforma “Concorsonline” della ditta SHD di Cabras Manuel, partita IVA 

03742450921, che ha formulato un’offerta per circa € 1.200,00 più IVA, oltre i 

costi di noleggio dei singoli apparati informatici (variabili tra gli € 50 e gli € 70 

a candidato) ed i costi di trasferta del personale della ditta; 

- ditta “Merito s.r.l.”, partita IVA 02290620992, che ha formulato un’offerta 

omnicomprensiva per € 2.000,00 oltre IVA più € 300,00 oltre IVA nel caso in 

cui venisse incaricata anche della formulazione delle domande; 

- ditta “Recrytera S.r.l.”, partita IVA 027430900694, che ha formulato un’offerta 

per € 1.500,00 oltre IVA per la gestione della procedura, più € 20,00 oltre IVA a 

singolo candidato a cui deve aggiungersi ulteriore somma nel caso in cui si 

incarichi la ditta anche di formulare i quesiti (€ 20,00 oltre IVA per domande 

esclusive ed € 6,25 oltre IVA per domande rigenerate); 

Constatato che l’offerta migliore (quanto a costo più basso) è quella formulata da 

“Merito s.r.l.” e ritenuto pertanto di affidare il servizio alla ditta in parola, 

precisando che le domande saranno formulate dalla Commissione e che quindi il 

costo dell’affidamento è di € 2.000,00 oltre IVA; 

Visto l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede la possibilità di 

ricorrere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, per le forniture di importo inferiore ad € 140.000,00; 

Dato atto che l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dagli artt. 502-503 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 e, da ultimo, 

dall’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018, prevede una deroga al generale obbligo 

di ricorso al MEPA, per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00; 



Richiamato il disposto dell'art.6-bis della L. 7 agosto 1990, n.241, introdotto dall'art. 1, 

comma 41 della L. 6 novembre 2012, n. 190, in forza del quale il responsabile del 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 

di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art.1; 

Lette le Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate 

dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il CIG è il seguente Z683C7B0C1 

Dato atto che la spesa necessaria trova copertura sul bilancio c.e. come sotto riportato; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- in relazione al concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione presso il Comune 

di Grotte di Castro (VT) di n. 1 unità di agente di polizia locale con rapporto di lavoro a 

tempo pieno e indeterminato – inquadramento nell’area degli istruttori (ex categoria 

C1), indetto giusta Determina dello scrivente n. 66 del 27/05/2023, di affidare il servizio 

di gestione della prova preselettiva mediante l’utilizzo di strumenti informatici e 

digitali alla ditta “Merito s.r.l.”, con sede in Genova alla via Tortona n. 2 Dr, partita IVA 

02290620992, per una somma di € 2.000,00 oltre IVA, come da preventivo agli atti; 

- di impegnare, all’uopo, la somma suddetta sul bilancio c.e. come di seguito indicato: 
Anno Cap. Art. U.E.B. 118 Piano 

Finanziario  

Importo 

2023 536 1 0108103 1.03.02.19.010 2.440,00 

  

- di dare atto che la liquidazione avverrà, dopo aver verificato la puntuale esecuzione 

del servizio, a presentazione di fattura in formato elettronico (codice univoco UFTDA8); 

- di dare atto che il CIG è il Z683C7B0C1; 

- di dare atto che la ditta è tenuta a comunicare alla stazione appaltante il numero di 

conto corrente dedicato ed il nominativo, completo di generalità e codice fiscale, di 

colui che è delegato ad operare su di esso, ai sensi dell'art. 3 comma 7, della Legge 

13.08.2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n. 187, convertito in 

Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217; 

- di trasmettere la presente Determinazione alla ditta sopracitata, che ne restituirà una 

copia controfirmata per accettazione e di trasmettere, altresì, copia del bando di 

concorso e dell’elenco dei candidati ammessi; 

- di pubblicare la presente all’Albo pretorio online nonché in “Amministrazione 

Trasparente” – Sezione Bandi di concorso.  
 

 

 

 

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Camilli Piero 

 

________________________ 

 

 


